^a Editi, *cohibet*. Emendavimus ex antiquissimo Vat. 3835 et ex Lectionario S. Petri, in quo *dispositionem*, pro *dispensationem*.

^b Editi, *effectu*. Correctionem præbuerunt duo laudati codices.

^c In ms. S. Petri, *ut tacendo vinceret*.

^d Editi et aliqui codd., *cæcicaret*. Ex duobus memoratis mss. correximus : *cæcaret* autem refertur ad illa Isaiæ c. vi, v. 10 : *Exæca cor populi hujus*.

^e In editis ante Quesn. desideratur *virtutis*.

^f Codex S. Petri, *non scindet*.

^g Sequentia supplevimus ex Lectionariis S. Petri et antiquissimo Vat. in quo altero solum legitur *aufferet* pro *aufert*, in altero autem *discidit* loco *discidit*. Erat in vulgatis et aliis codd. quos vidimus : *caeteris instituti pertinet eadem disruptio sacerdotii. Hinc*

jam, etc.

^h Rainaudi et Quesnelli editiones delent *sui* : restitimus ex anterioribus editis, nostrisque codd.

ⁱ Quædam editiones, *exercentes*, male : et aliquanto post *totum facinus loco tantum facinus*.

^j Præferenda visa est hæc lectio ms. S. Petri. Al., *ita debuit non effundi*.

^k Ita optime emendavit Quesnellus, ut habent etiam nostri codd. Caeteri editi, *sedente*.

^l Cod. Bon. *Merito igitur per lignum*.

^m Sic ex antiquissimo Vat. et ms. S. Petri. Al. *perperam commutatione*.

ⁿ Antiquissimus Vat., *suam, et dein monumenta patrefecit*.

^o Addidimus enim ex duobus præstantissimis Romanis codd. sæpius memoratis.

nosque in illum potius ^a invidat affectum, ut eorum ^A salutem petamus, quorum crimen horremus.

CAP. V.—Tanto igitur pretio, ^b tantoque sacramento eruti de potestate tenebrarum, et ab antiquæ captivitatibus vinculis absoluti, date operam, dilectissimi, ut integritatem mentium vestrarum nulla diabolus arte corrumpat. Quidquid ^c vobis contra Christianam fidem ingeritur, quidquid contra mandata Dei suadetur, de illius deceptionibus venit, qui vos innumeris dolis ab æterna vita conatur avertere, captando quasdam occasiones infirmitatis humanæ, per quas incautas negligentesque animas in laqueos ^d iterum suæ mortis inducat. Omnes ergo per aquam et Spiritum sanctum renati, recolant cui renuntiaverint, et qua professione jugum a se tyrannicæ dominationis excusserint: nec in secundis quisquam, nec in ^B adversis, ad mortiferum diaboli currat auxilium. Ille enim mendax est ab initio (Joan. VIII, 44), et in sola viget arte fallendi, ut humanam ignorantiam falsæ ^e scientiæ ostentatione decipiat, sitque eorum nunquam malignus impulsor, quorum post futurus est improbus accusator. Anni vitæ nostræ et actionum temporalium qualitates nec in natura elementorum, nec in stellarum effectibus, sed in summi et veri Dei potestate consistunt, cujus auxilium et misericordiam in omnibus ^f quæ recte cupimus, implorare debemus. Sicut enim illa, quod absit, offenso, nihil est ^g præter ipsum, quod nobis valeat suffragari; ita eodem propitio, nulla nobis nocebit adversitas. Quoniam si Deus pro nobis, quis contra nos? qui filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, ^C quomodo non etiam cum illo omnia nobis ^h donabit (Rom. VIII, 31)? Qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

218 SERMO LVIII [AL. LVI].

ⁱ De Passione Domini VII; habitus die Dominico.

SYNOPSIS. — I. Cur in solemnitate paschali pati Christus elegerit. — II. Judæos crimini intentos, ea quæ

^a Sic antiquissimus Vat. Al., *vacat*.

^b Ita idem Vat. Al., *tanto, sine que*.

^c Ex tribus nostris potioribus codd. reposuimus vobis pro nobis, et paulo post, qui vos pro qui nos.

^d Cod. Bon. et prima editio, *tandem pro iterum*. Ms. S. Petri utrumque prætermittit.

^e Duo mss. S. Petri et Vat., *conscientiæ*, quæ vox sumitur pro cognitione seu notitia communi cum aliis.

^f Editi et aliqui codd., *quæ obtinere cupimus*. Magis placuit lectio memoratorum eodicum.

^g Addidimus præter ipsum ex iisdem duobus codd. In alio Vat. legitur *præter*, omisso *perperam ipsum*.

^h Sic nostri potiores codices et quidam editi. Al., *donavit*.

ⁱ Prima editio et codd. collect. 5, *De Pascha Domini*.

^j Prima editio cum ms. Bon., *festum tam solemnè, et tam sublimis*.

^k Sic cum Quænellæ et prima editione nostri codd. Al., *tacere*.

^l Ita cum eodem Quænellæ ms. S. Petri, unus Vat. et Vercell. Cæteræ editiones cum vetustissimo Vat. et alio cod. collect. 5, *abstergat*.

^m In prima edit. et ms. Vercell., *eisdem*.

legis erant, omigisse. — III. Christum eo tempore corporis et sanguinis sacramentum condidisse, quo consilium de morte ejus habebatur: ejusdem in Judam benignitas, et Judæ pernicitas. — IV. Judam corpore cœnæ affuisse, mente sceleris intentum. Christi sermo post cœnam, oratio in orto, commune cum Patre de morte sua consilium. — V. Christi oratione et trepidatione nostram formidinem peti.

CAP. I.—Scio quidem, dilectissimi, paschale festum tam sublimis esse mysterii, et non solum humilitatis meæ tenuissimum sensum, sed etiam magnorum ingeniorum superet facultatem. Sed non ita mihi divini operis consideranda est magnitudo, ut vel diffidam, vel erubescam de servitute quam debeo; cum sacramentum salutis humanæ non liceat ¹ taceri, etiamsi nequeat explicari. Auxiliantibus autem orationibus vestris, affuturam credimus gratiam Dei, quæ inspirationis suæ rore sterilitatem nostri cordis ¹ aspergat, ut linguæ pastoralis officio, quæ sancti gregis auribus sint utilia, proferantur. Dicente enim Domino honorum omnium largitore: *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud (Ps. LXXX, 11)*, audemus ² eidem verbis prophetis dicere: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam (Ps. L, 17)*. Incipientes igitur, dilectissimi, evangelicam de Passione Domini historiam retractare, divino intelligimus dispositum fuisse consilio, ut sacrilegi Judæorum principes et impii ³ sacerdotes, qui sæviendi in Christum occasiones sæpe quæserant, non nisi in solemnitate paschali exercendi furoris sui acciperent potestatem. Oportebat enim ut manifestè implerentur effectus, ²¹⁹ quæ diu fuerant figurato promissa mysterio: ut ovem significativam ovis vera removeret, ⁴ et ut uno expleretur sacrificio variarum differentiâ victimarum. Nam omnia illa quæ de immolatione agni divinitus per Moysen fuerant ⁵ præstituta, Christum prophetaverant, et Christi occisionem proprie nuntiaverant. Ut ergo umbræ cederent corpori, et cessarent imagines sub præsentia veritatis, antiqua observantia ⁶ novo tollitur sacramento, hostia in ho-

¹ Idem Vercell. cod. omittit *impii*, et paulo post, *sui*.

² Antiquissimus Vat., *quæ diu propheticè fuerant promissa mysterio, ut ovem figuratam ovis vera removeret*. Codex Vercellensis, *quemque pro ut ovem*. Al. codd. basilicæ S. Petri cum aliis non paucis vulgatam lectionem exhibent.

³ Exemplar Pauli Diaconi, *et uno, deleta particula ut, quæ superflue et ad nauseam fere repeti videntur*. In Vat. 344, collect. 5, *ante hic locus effertur: et ut expleto sacrificio variarum victimarum differentia cessaret*. Hæc quidem conneunt eum illis sermonis sequentis cap. 7: *Nunc etiam carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum una corporis et sanguinis tui implet oblatio*. At cum mox in hoc sermone habeatur, *cessarent imagines sub præsentia veritatis*, lectionem vulgatam, quæ et plurimum et meliorem est eodicum, hæc immutandam putavimus.

⁴ In duobus mss. S. Petri, et in Vercell., *instituta*. Mox *prophetaverunt* et *nuntiaverunt* in Hæmik. Pauli Diaconi et in prima editione.

⁵ Placuit sequi antiquissimum Vat. cui congruunt editi ante Quænellam et plerique nostri codices, ac præsertim S. Petri. Quænellus cum Vercell. Vat.

stiam transit, sanguine sanguis auferitur, et legalis festivitas dum mutatur, impletur.

CAP. II. — Unde cum scribas et seniores populi ad impium consilium pontifices congregarent, omniumque animos sacerdotum cura admittendi in Jesum sceleris occupasset, ipsi se doctores legis lege privarunt, et spontaneo defectu ritus sibi patrios sustulerunt. Incipiente enim festivitate paschali, qui ornare templum, mundare vasa, victimas providere, et legitimis purificationibus sacratiorem diligentiam adhibere debuerant, parricidalis odii furore concepto, ad unum opus vacant, et in unum facinus simili crudelitate conjurant, nil assecuturi supplicio innocentiæ et condemnatione justitiæ, nisi ut et nova mysteria non apprehenderent, et antiqua violarent. Providentibus ergo principibus, ne in die sancto tumultus oriretur, non festivitati, sed facinoræ videbatur; nec religioni serviebat hæc cura, sed crimini. Diligentes enim pontifices et solliciti sacerdotes, seditiones turbaram fieri in præcipua solemnitate metuebant, non ut populus non peccaret, sed ne Christus evaderet.

CAP. III. — At Jesus consilii sui certus, et in opere patens dispositionis intrepidus, vetus Testamentum consummabat, et novum Pascha condebat. Discumbentibus enim secum discipulis ad edendam mysticam cenam, cum in Caiphæ atria tractaretur quomodo Christus posset occidi, ille corporis et sanguinis sui ordinis sacramentum, docebat qualis Deo hostia deberet offerri, ne ab hoc quidem mysterio traditore submoto; ut ostenderetur nulla injuria exasperatus, qui in voluntaria erat impietate præsciens. Ipse enim sibi fuit materia ruinæ et causa perfidiæ, sequens diabolum ducem, et nolens Christus habere rectorem. Dicens itaque Dominus :